
Zápisky z Bulharska X
aneb

Konec dobrý, všechno dobré!

Před posledním kolem ME mládeže v Bulharsku jsem odvážně „prohlásil“, že náš 
celkový plus zvýšíme z 5 na 10. A skoro nám to i vyšlo: v 9. kole jsme totiž udělali  +4 a 
celkově tedy pěkných +9! Sice je škoda, že nakonec nemáme ani jedno umístění v první 
desítce, ale hned čtyři umístění v druhé desítce a jedno těsně za se také počítají.  

Níže se pokusím alespoň ve stručnosti shrnout výsledky jednotlivých účastníků.

V kategorii D8 hrála  Kristýna Laurincová. Velmi příkladně bojovala, ale přeci jen 
ještě  poměrně  dost  ztrácela  nejen  pěšce,  ale  i  figurky.  Někdy  sice  i  poté  dokázala 
soupeřku udolat, ale ty lepší už jí to nedovolily. Konečné 30. místo a 4 bodíky jsou pěkné.

V H8  nás  zastupoval  Jakub  Voříšek.  Kubík  hrál  moc  pěkně,  jednou  bojoval 
dokonce skoro tři hodiny! Soupeři sice občas byli lepší a někdy se Kubík zbytečně bál, 
přesto tři bodíky (73. místo) jsou 3 bodíky!

V D10 bojovala usměvavá Anna Vítová. Anička hrála moc hezké šachy, minimálně 
dvě dobře rozehrané partie však bohužel zbytečně pokazila. Konečné 4 body a 55. místo 
nejsou špatné, ale myslím si, že právě Anička měla i na víc.

V kategorii H10 jsme měli dvojí zastoupení. Ze začátku hrál lépe Jan Chlebek, ale 
po vzájemném souboji se před něj dostal  Thai Dai Van Nguyen. Honzík nakonec uhrál 
pěkných 5 bodů a obsadil 46. místo. Má silně vyvinuté taktické cítění, ale občas je ještě 
příliš roztržitý. Když však u partie přemýšlí, je schopen soupeře skutečně pěkně porazit. 
Vanovi naopak příliš nevyšel začátek, pak se však rozjel ke skvělému výkonu a šňůrou 4/4 
v 5.-8. kole se dostal  až na online stoly.  V posledním kole bojoval  o 5. místo, bohužel 
černými  mu příliš  nevyšlo  zahájení  a  soupeř  ho  již  z tenat  horší  pozice  nepustil,  což 
znamenalo celkový zisk 6 bodů a skoro až nespravedlivý pád na 21. místo. I to je ovšem 
velmi pěkné! 

V D12 jsme také měli jedno z možných želízek v ohni.  Jitka Jánská je už šachově 
docela vyspělá hráčka, přestože ještě má rezervy např. v zahájení. Dvě prohry černými 
(obě právě po nevydařeném zahájení) kompenzovala pěti výhrami a dvěma remízami, což 
v konečném součtu znamenalo 6 bodů a výborné 13. místo. Jitka má velký potenciál stát 
se v budoucnu silnou hráčkou, snad jí zapálení do šachů vydrží!

V D14 nás reprezentovala velká bojovnice  Lenka Rojíková.  Na to, že hrát šachy 
začala teprve před dvěma, třemi lety, se už poměrně vypracovala a nehraje vůbec špatně. 
Před  turnajem  měla  cíl  uhrát  50  procent,  to  se  jí  povedlo  dokonce  i  s půlbodovou 
rezervou,  s 5  body a  37.  místem tudíž  může  být  spokojená.  Jen  by  to  ještě  chtělo 
zapracovat na taktice, přeci jen dvě partie prohrála kvůli jednotahovým hrubicím.



V H14 nás zastupoval Jan Macháň. Honza uhrál solidních 4,5 bodů, ale spokojený 
asi  nebude:  dokázal  porážet  pouze  ELOvě  slabší  hráče,  se  všemi  silnějšími  prohrál. 
Konečné  53. místo znamená oproti nasazení zhoršení skoro o deset míst. Ale příště to 
určitě bude lepší!

V D16 bojovala  Eliška Johnová. Střídala lepší okamžiky s horšími, konečných  4,5 
bodů a konečné 50. místo lze považovat za průměrný výsledek.

V H16 startoval  Tomáš Kraus, kterému však hrubě nevyšel začátek turnaje a pak 
se musel propracovávat tak říkajíc „ode dna“. Padesátiprocentní zisk (tedy  4,5 bodů) a 
55. místo Tomáš rozhodně nemůže považovat  za dobrý výsledek,  před turnajem jistě 
pomýšlel alespoň o 20 míst výše. Ale jak se říká: není  každý den posvícení,  Tomáš se 
z těchto partií do budoucna jistě velmi poučí.

D18 byla z pohledu České republiky možná nejdůležitější  kategorie.  A to nejen 
vzhledem k tomu, že jde o kategorii hodnocenou MŠMT, ale především proto, že jsme 
v ní letos měli hned trojí zastoupení. 

WIM Karolína Olšarová jistě pomýšlela minimálně na první desítku, leč bohužel jí 
vůbec  nevyšel  úvod  turnaje,  kdy  v prvních  třech  kolech  získala  proti  ELOvě  výrazně 
slabším soupeřkám pouze jeden bod. Pak se naštěstí celkem chytla a v posledním kole by 
při  výhře  obsadila  krásné 4.  místo.  Silná soupeřka se  však  bránila  velmi  dobře,  tudíž 
partie skončila remízou a Kája kvůli špatnému pomocnému hodnocení obsadila se 6 body 
„až“ 13. místo. Naopak poslední kolo skvěle vyšlo dalším dvěma reprezentantkám: WFM 
Magdaléna  Miturová i  Barbora  Kolomazníková v  posledním  kole  porazily  silnější 
soupeřky,  což  jim naopak  díky  velmi  dobrému pomocnému hodnocení  (performance) 
vyneslo krásné 14. místo (Bára) a 15. místo (Magda). Zde je potřeba zdůraznit také to, že 
MŠMT aktivně hodnotí v kategoriích do 18 let umístění do 16. místa, tím pádem se nám 
letos  povedl,  pokud se  nepletu,  historicky  první  HATTRICK!!  (jak  to  pěkně  nazval  na 
serveru nss Pavel Chrz…).

V H18 hrál Vojtěch Straka, který za poslední rok udělal opravdu velký pokrok. Což 
prokázal  i  na ME: hrál  pěkné bojovné šachy, první remízu zaznamenal až v posledním 
kole, a to po 90-tahové bitvě!  Za předvedený výkon se rozhodně nemusí stydět, právě 
naopak: 4,5 bodů a 36. místo je v jeho případě velmi hezký výsledek.

Co se týče celkového pohledu na ME, tak organizátorům nejde téměř nic vytknout 
(i  když  určitě  drobnosti  se  vždy  najdou):  ubytování  i  stravování  bylo  perfektní,  hrací 
místnosti byli (dle mého soudu) také zcela v pořádku. Navíc nám opravdu přálo počasí: 
prakticky  po  celou  dobu  jsme  v Albeně  měli  krásně  a  slunečno,  pouze  moře  bylo 
poměrně vlnité, a tak se dost často nedalo vůbec koupat.

Závěrem děkuji všem reprezentantům a reprezentantkám za bojovnost (a většině 
za příkladné nošení  dresů… ti  ostatní  by příště mohli  také více reprezentovat!),  všem 
rodičům (a prarodičům…) za starostlivou péči o své ratolesti a druhému trenérovi  IM 
Sergeji Berezjukovi za pečlivé přípravy a analýzy partií. 



KONEČNÉ VÝSLEDKY
JMÉNO KATEGORIE I II III IV V VI VII VIII IX Σ POŘ.

Kristýna Laurincová D8 1 0 1 0 0 1 1 0 0 4 30.

Anna Vítová D10 1 0 0 1 0 0 1 0 1 4 55.

Jitká Jánská D12 ½ 1 ½ 1 0 1 1 0 1 6 13.
Lenka Rojíková D14 0 1 1 0 1 ½ 0 1 ½ 5 37.

Eliška Johnová D16 ½ 0 ½ 1 0 0 1 0 1 4 50.

Barbora Kolomazníková D18 0 1 0 1 1 0 ½ 1 1 5½ 14.
Karolína Olšarová D18 ½ 0 ½ 1 1 ½ 1 1 ½ 6 13.

Magdalena Miturová D18 1 1 0 0 ½ ½ 1 ½ 1 5½ 15.
Jakub Voříšek H8 ½ 0 1 0 0 0 ½ ½ ½ 3 73.

Jan Chlebek H10 ½ 1 1 ½ 0 0 1 0 1 5 46.

Nguyen Thai Dai Van H10 1 0 1 0 1 1 1 1 0 6 21.
Jan Macháň H14 1 0 1 0 0 1 1 0 ½ 4½ 53.

Tomáš Kraus H16 ½ 0 0 1 1 ½ 1 0 ½ 4½ 55.

Vojtěch Straka H18 0 1 1 0 1 0 0 1 ½ 4½ 36.

CELKEM 8 6 8½ 6½ 6½ 6 11 6 9 67½


	JMÉNO
	CELKEM

